[bookmark: _GoBack]

舞建〔2023〕39号

舞钢市住房和城乡建设局
关于优化营商环境“办理建筑许可”指标企业满意度提升工作方案的通知

工改办相关单位：
为深入推进提升优化营商环境“办理建筑许可”指标提升工作，现将舞钢市优化营商环境“办理建筑许可”指标企业满意度提升工作方案印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

2023年3月24日

舞钢市优化营商环境“办理建筑许可”指标企业满意度提升工作方案
为进一步强化为民服务意识，改进工作作风，提高“办理建筑许可”指标企业政策获得感和满意度，根据平顶山工改办《关于优化营商环境“办理建筑许可”指标企业满意度提升工作方案的通知》（平工程改革办[2023]1号)文件精神，结合我市实际，制定如下方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神为指导，牢固树立全心全意为人民服务的宗旨意识，围绕《2021年河南省全域营商环境评价舞钢市分报告》反映的突出问题，主动查漏补缺，优化服务，进一步提升“建筑许可”办理便利度和企业满意度，不断优化我市工程领域营商环境。
二、工作目标
持续深化“放管服”政革和工程建设项目审批制度改革，进一步优化审批流程，压缩审批时间，降低办理成本，全力推动工程建设项目审批服务精准化、规范化、便利化，力争使我市办理建筑许可指标进入全省营商环境评价先进行列，
三、工作措施
(一)开展自查自纠，持续深化整改。
1.对照《2021年河南省全域营商环境评价舞钢市分报告》指出来的问题和短板，主动认领，逐项分析原因，明确整改措施，整改时限和责任人。
2.全面梳理本部门国家、省、市已出台的惠企政策，加强对企业享受优惠政策的宣传和指导，确保企业对政策应知尽知、应享尽享，各项惠企政策措施全面落地落实落细。
3.持续推进“减证便民”行动，全面清理烦扰企业和群众的各类证明材料，对企业和群众办事需要开具的各种证明材料进行全面梳理，取消没有法律法规依据的、申请人可以书面承诺的、无法调查核实的证明。
4.深入细致地查找影响企业和群众办理事项的卡点，认真对待企业和群众提出的问题和建议，切实在解决问题和优化服务流程上下功夫。
5.全面整治政务服务工作中存在的互相推诿、不作为、慢作为、乱作为及“庸、懒、拖”等现象，切实落实好“首问责任制”“一次性告知”“限时办结制”等规章制度。
(二)深化工程改革，优化审批服务。
1.实施房屋建筑工程分阶段施工许可。建设单位在确定施工总承包单位后，满足相应条件并作出承诺，可选择分两个阶段办理施工许可证。
2.实现“交地交双证”服务。优化流程，确保用地单位在取的土地的同时，及时拿到用地规划许可证和不动产权证书。
3.推广落实投资项目承诺制。主动靠前服务，实现一般性企业投资项目开工前审批时间压减至40个工作日，最大限度减少审批材料和审批时间。
4.提高施工图审查效率。对于已申请办理建设工程规划许可证的项目，建设单位可在规划方案审查同步申请施工图审查，取得建设工程规划许可证后完善施工图审查手续。
5.持续优化“交验即发证”服务。对符合联合验收条件的项目，由服务大厅综合窗口“一口受理”验收申请，建设主管部门牵头协调相关部门限时完成工程联合验收及不动产证办理。
（三）增强服务意识，提升服务水平。
1.加强窗口人员业务培训，提高服务水平，努力建设一支业务精、协调强、服务好的窗口服务队伍。
2.优化前台受理、后台分类审批、窗口统一出件的“一站式”集成服务，让企业办事“最多跑一次”。
3.完善帮办代办服务机制，要前移主动对接，变“坐等审批”为“提前介入”，为企业提供“保姆式”“精准化”帮办代办服务，全力打通审批服务“最后一公里”。
（四）创新监管手段，维护公平竞争。
1.严格落实公平竞争审查机制，及时清理和废止阻碍民营企业参与公平竞争的各项规定和做法。
2.全面推进“双随机、一公开”监管，基于风险等级合理确定检查频次，实施差异化监管，开展精准化、靶向性监管。提高监管信息共享，实现“无事不扰”与严格监管有机结合。
3.强化“互联网+监管”，强化对数据的分析和利用，提升监管的精准化和智能化水平。
（五）开展企业走访，服务企业发展。
倾听企业诉求，收集企业对审批服务等方面的意见和建议；摸清生产经营状况，及时协调企业在生产过程中存在的困难和问题；引导企业依法经营、诚信经营履行社会责任，共同推进建筑业持续健康发展。
四、实施保障
（一）提高政治站位，营造良好氛围。各单位高度重视，将提高企业满意度作为优化营商环境的重要抓手，积极安排部署本单位提升工作，围绕所出台的惠企政策、便民措施，利用门户网站、公众号、企业走访等多种渠道开展宣传和政策解读，提高知晓率，让企业和群众及时和充分的享受到政策红利。
（二）强化协调配合，压实工作责任。各单位要切实承担本部门服务市场主体的责任，创新工作方式，专班工作方法，相互支持配合形成合力，确保提升满意度工作纵横深入，圆满完成。
（三）畅通沟通渠道，检查结果导向。在今年全省营商环境评价前，对2022年本单位所受理已办结事项的市场主体，服务对象开展回访活动，了解事项办理情况和满意度，征求改进意见和建议。对不满意事项，主动做好解释和说明，争取理解和支持，提高企业和群众的满意度。
- 1 -